Requerimento de Informação n° 348/2024

Processo Número: 24582/2024   |   Data do Protocolo: 09/10/2024 17:20:14

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100370030003200310035003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166
da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário Estadual da
Educação, para que preste as seguintes informações:

Haverá fechamento de salas de aula do ensino médio da Escola Estadual Francisca Messa Gutierrez,
localizada no Rua Antônio Gutierrez Messa, S/N, Jardim Áurea, no município de Rosana? Se sim, qual a
motivação? Quais são os anos/séries a ser fechados? Para onde serão encaminhados os alunos que
iriam progredir para aquelas séries? Foi realizado estudo para que não seja comprometida a demanda
escolar do município em razão deste fechamento? Foi consultada a comunidade escolar? Considerando
que a escola atende os anos finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio e que a comunidade escolar
não concorda com o fechamento de salas de aula e muito menos da escola, qual o fundamento para um
possível fechamento e transferência dos alunos?

JUSTIFICATIVA

Obtivemos informação de que serão fechadas salas  de aula  do ensino médio  da Escola  Estadual
Francisca Messa Gutierrez, localizada no Rua Antônio Gutierrez Messa, S/N, Jardim Áurea, no município
de Rosana o que está deixando os pais de alunos preocupados uma vez que este  fechamento acarreta
alterações da vida não só dos alunos mas das suas famílias, que inclusive fizeram um abaixo assinado
contrário ao fechamento, por esta razão é que propomos o presente.

Sala das Sessões, em

Ana Perugini

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003300310038003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Perugini em 09/10/2024 16:48

Checksum: FE49A2467790F5CFA0B130D5C36C07D2D1744398CC30DE5998E9441339836E07

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.